ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 189/2023 Sant'Ana do Livramento, 17 de mar¢o de 2023.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atenc¢do ao “Pedido de Informagdo n° 64/2023”, de autoria do Vereador Dagberto
Reis, encaminhar em anexo, as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Lazer.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego. |

/
/

| ANA LUIZA URA TAROUCO

\ Preféita Municipal

Exmo. Sr.
Ver. MAURICTO BOFILI, DEI, FABRO

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer
Emergéncia Cultural

MEMORANDO N.¢ 12/2023/EMERGENCIA CULTURAL/ SMCEL
Santana do Livramento, 15 de mar¢o de 2023

Ao Senhor

Matheus Borges Medina
Secretario Municipal

Secretaria de Administrac3o - SMA
Santana do Livramento - RS

ASSUNTO: Resposta Memorando 173/2023 - Pedido de Informacdes 64/23 - Camara de
Vereadores

Senhor Secretario Municipal,

Recebemos 0 memorando SMA 173/2023 com Pedido de Informagdes por parte do
vereador Dagberto Reis sobre a eventual habilitacdo do municipio na plataforma +Brasil para
recebimento dos recursos oriundos da Lei 195/2022 - Lei Paulo Gustavo e, em caso positivo,
solicita cépia do Plano de Trabalho apresentado.

A Lei 195/2022 - Lei Paulo Gustavo é uma lei de emergéncia cultural que descentraliza
recursos da Unido para execugdo direta pelos estados e municipios.

Aprovada em julho de 2022, a lei ainda n3o est3 regulamentada, posto isso, ndo ha,
ainda, na Plataforma +Brasil, opgdo de habilitacio ou apresentacdo de plano de trabalho vez
que esta acdo deverd seguir as orientacgdes da regulamentac¢do aguardada.

Informamos que o municipio ndo foi comunicado oficialmente sobre a
disponibilidade dos recursos, que nossa fonte de informacdes é o proprio Ministério da

Cultura que divulga em seu site institucional toda a matéria oficial referente a Lei Paulo
Gustavo.

Alertamos ao vereador que os valores por ele apresentados, RS 668.135,47, embora
possam estar perto do que se venha concretizar, sdo apenas estimativas extra oficiais que o
préprio Ministério da Cultura declara ndo ser de sua autoria.

De boa iniciativa o vereador apresentou na Secretaria Municipal de Cultura um
documento intitulado “Cartilha para Gestores e Gestoras Publicos de Cultura - As Regras para

1

Telefone: (55) 3968-1041 E-mail: smcel.livramento@gmail.com
Enderego: Rua dos Andradas, 660 - Centro - 22. Andar



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer
Emergéncia Cultural

0s entes Federados” idealizado pelo Senador Paulo Rocha, lider do PT no Senado e pela
entdo Deputada Federal Rosa Neide - PT - MT, entdo Presidenta da Comissdo de Cultura da

Por sua elaboracao atemporal, o documento embora seja pratico e relevante, pode
carregar informagdes imprecisas e produzir falsas expectativas 3 comunidade Santanense
que ndo acompanha rotineiramente o tema, que reafirmamos, carece de Regulamentacio

Para que entdo esteja definitivamente claro quais s3o os valores disponiveis ao Municipio e
sua forma de acessa-los.

Ademais, em que pese a relevancia do documento idealizado pelos parlamentares,

ndo se trata de orientagéo/instrugéo/norma oficial emitida por orgdo do poder publico
executivo - Ministério da Cultura.

Por outro lado , n3o falha 0 vereador ao provocar a Secretaria Municipal de Cultura a
debrugar-se sobre o tema. A Lei Paulo Gustavo tem em sua esséncia um forte apelo a escuta

Kliconauou 4 - v
Elisangeld de Aﬁeid%uar%

Secretaria Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer
Emergéncia Cultural

RESPOSTA DO MINISTERIO DA CULTURA SOBRE OS VALORES A SEREM
RECEBIDOS PELOS MUNICIPIOS

O texto a seguir foi retirado no dia 15 de margco de 2023 do site do Ministério da
Cultura na segdo Perguntas Frequentes da Lei Paulo Gustavo
(http://portalsnc.cultura.gov.br/perguntas-frequentes-da-lei-paulo-gustavo/)

PERGUNTAS FREQUENTES DA LEI PAULO GUSTAVO

Listamos, a seguir, as perguntas frequentes sobre o disposto na Lei
Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo):

2. Sou presidente do Conselho Municipal de Pdlitica Cultural, e gostaria de
saber se o valor divulgado pelo documento intitulado Relatorio “Lei Paulo
Gustavo — Repasses — Repasses aos municipios” sera exatamente 0s
valores recebidos no dia 06 de outubro pelos municipios.

Até o presente momento, a Lei Complementar n° 195/2022 (Lei Paulo
Gustavo) ndo foi regulamentada. Ademais, informamos que a planilha
informada n&o foi divulgada pela Secretaria Especial da Cultura.
Recomendamos acompanhar as noticias oficiais referentes a execug¢do da
Lei Paulo Gustavo nas pagmas do S/stema Nacional de Cultura
f ¢ 0 10} of-paulo-gustavo/), da
Secretar/a Espec:a da Cultura do Mln/ster/o do Turismo e demais sitios
eletrénicos oficiais do governo federal.

1. Os recursos da Lei Paulo Gustavo serdo liberados neste ano e da Lei
Aldir Blanc 2, em 2023?

Até o presente momento, as referidas leis ndo foram regulamentadas.
Recomendados acompanhar o sitio institucional da Secretaria Especial da
Cultura e do Sistema Nacional de Cultura para acompanhar as noticias,
bem como as previsbes de liberagdo dos recursos.
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Orgao: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

PORTARIA MINC N° 8, DE 10 DE MARCO DE 2023

Prorroga o prazo de duragdo do Grupo de Trabalho com o
objetivo de operacionalizar as disposicoes da Lei
Complementar n° 195, de 8 de jutho de 2022.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuicdo que Lhe confere o art. 87, paragrafo

Unico, incisos | e II, da Constituicdo, e tendo em vista o disposto na Portaria MinC n° 2, de 15 de fevereiro de
2023, resolve:

Art. 1° Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a partir da vigéncia desta Portaria, o prazo de
duracao do Grupo de Trabalho, no ambito do Ministério da Cultura, com o objetivo de produzir documento
técnico contendo proposta de regulamentacao, operacionalizagao e acompanhamento das transferéncias
a municipios, estados e Distrito Federal, de que trata a Lei Complementar n° 195, de 08 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 16 de margo de 2023.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAGAO COSTA

stitui o publicado na versdo certificada
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